
 

REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 15 luglio 2022, n. 377 
Avviso pubblico per la presentazione di domanda di contributo per la realizzazione di 
interventi di mediazione linguistica culturale finalizzati all'accoglienza e all'inclusione degli 
alunni/studenti ucraini inseriti nelle scuole del territorio piemontese. A.s. 2021/2022 (anche 
periodo estivo) e avvio a.s. 2022/2023. Approvazione elenco istanze ammesse a contributo. 
Riduzione prenotazione 2022 sul capitolo 144283/202 
 

 

ATTO DD 377/A1511C/2022 DEL 15/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Avviso pubblico per la presentazione di domanda di contributo per la realizzazione di 
interventi di mediazione linguistica culturale finalizzati all’accoglienza e 
all’inclusione degli alunni/studenti ucraini inseriti nelle scuole del territorio 
piemontese. A.s. 2021/2022 (anche periodo estivo) e avvio a.s. 2022/2023. 
Approvazione elenco istanze ammesse a contributo. Riduzione prenotazione 2022 sul 
capitolo 144283/2022 ed impegno della spesa complessiva di euro 90.584,41 
(CUPJ61I22000160002). 
 

 
Premesso che 
in esito agli eventi della guerra in atto in Ucraina si è registrato nel territorio nazionale un afflusso 
importante di esuli ucraini in cerca di rifugio, prevalentemente donne con responsabilità di bambini 
e minori in genere, ed il fenomeno ha investito in modo particolare anche il territorio regionale 
piemontese; 
 
la Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 e s.m.i. (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa) che sostiene e promuove il diritto allo studio e la libera scelta educativa 
riconoscendo al sistema nazionale di istruzione ed istruzione e formazione professionale il compito 
di garantire i livelli essenziali delle prestazioni, ed in particolare, all’articolo 17 “Sostegno 
all'inserimento di allievi di nazionalità straniera” prevede il sostegno ad interventi delle istituzioni 
scolastiche volti all'accoglienza, all'integrazione e all'inserimento scolastico degli allievi di 
nazionalità straniera; 
 
con Ordinanza n. 2 del 10 marzo 2022 il Presidente della Giunta regionale, in qualità di 
Commissario delegato della Regione Piemonte, ha costituito il Comitato regionale di 
coordinamento per l’emergenza Ucraina; 
 



 

l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio” approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019 “ che ,al punto 2.1.2 – VI “Sostegno all’inserimento degli alunni 
di nazionalità straniera”, prevede la possibilità di interventi per il sostegno all’accoglienza e 
inserimento nella scuola degli alunni di nazionalità straniera, atti a favorire un processo di 
integrazione ed interazione interculturale degli alunni stranieri; 
 
con D.G.R. n. 31 - 5025 del 13/05/2022, la Giunta Regionale ha approvato specifiche disposizioni 
per l’ a.s. 2021/2022 (anche per il periodo estivo) e per l’avvio dell’a.s. 2022/2023 per 
l’assegnazione di contributi, ai sensi dell’articolo 17 della legge regionale 28/2007, a favore di 
istituzioni scolastiche piemontesi per azioni di mediazione linguistica/culturale per l’accoglienza ed 
inclusione di profughi ucraini in età scolare; 
 
è stata destinata alla realizzazione di tale intervento la somma complessiva di euro 150.000,00 a 
valere sul capitolo 144283/2022 Missione 04 Programma 07 del Bilancio di Previsione Finanziario 
regionale 2022-2024, annualità 2022. 
 
Con la suddetta D.G.R. sono state individuate le seguenti finalità e i criteri di ripartizione delle 
risorse: 
 
• la misura è rivolta alle scuole (istituzioni scolastiche del primo e del secondo ciclo e CPIA del 

Piemonte) individuate come “scuole capofila” dagli Uffici scolastici di Ambito Territoriale(nota 
dell’USR Piemonte prot. n. 4435 del 25/03/202) per l’accoglienza degli studenti ucraini esuli; 

• l’intervento prevede contributi finalizzati a progetti che propongano percorsi di inclusione degli 
alunni/studenti provenienti dall’Ucraina a causa del conflitto in corso, attraverso un insieme di 
attività educative e formative mediante l’impiego di esperti linguistici di supporto agli insegnanti, 
da attivarsi sia in ambito scolastico che extrascolastico nel corso dell’anno scolastico in corso 
(2021/2022) anche con riferimento al periodo estivo ed all’avvio dell’a.s.2022/2023; 

• le risorse stanziate pari ad euro 150.000,00 sono ripartite per ambito territoriale provinciale in 
rapporto al numero degli studenti ucraini inseriti nella scuole del rispettivo ambito territoriale 
(dati USR riferiti al 26_04_2022), come da tabella di riparto di cui all’Allegato A della predetta 
deliberazione e di seguito riportata: 

 
 
 

AMBITI 
TERRITO
RIALI 
PROVINCI
ALI AL AT BI CN NO TO VCO VC 

TOTAL
E 

allievi 
ucraini 
iniseriti  * 167,00 39,00 

102,0
0 182,00 332,00 489,00 199,00 107 1.617,00 

%distribuzi
one allievi 
su ambiti 
territoriali  10,33% 2,41% 6,31% 11,26% 

20,53
% 

30,24
%  12,31% 

6,62
% 100,00% 



 

Ripartizion
e risorse 
regionali/a
mbito 
territoriale 

15.491,
65 

3.617,
81 

9.461,
97 

16.883,
12 

30.797,
77 

45.361,
78 

. 
18.460,
11 

9.925
,79 

150.000,
00 

 
 
 
Preso atto che 
con determinazione dirigenziale n. 282 del 31/05/2022 in attuazione alla D.G.R. n. 31-5025 del 
13/05/2022 si è disposto: 
 
• l’approvazione dell’avviso pubblico per la presentazione di domanda di contributo per la 

realizzazione di interventi di mediazione linguistica culturale finalizzati all’accoglienza e 
all’inclusione degli alunni/studenti ucraini inseriti nelle scuole del territorio piemontese. A.s. 
2021/2022 (anche periodo estivo) e avvio a.s. 2022/2023. 

 
• La prenotazione dell’impegno di spesa di €. 150.000,00 sul cap. 144283/2022, Missione 04 

Programma 07, del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; annualità 2022, a favore delle 
istituzioni scolastiche che risulteranno beneficiarie del contributo regionale secondo le modalità 
dell’Avviso pubblico sopra richiamato e che l ‘assegnazione delle risorse avverrà nel rispetto dei 
criteri di cui alla tabella di riparto approvata con DGR n. 31 – 5025 del 13/05/2022 . 

 
L’importo di euro 150.000,00 trova copertura , in esito alla variazione compensativa approvata con 
DGR n. 13-4887 del 14/04/2022, a valere sul capitolo 144283/2022, Missione 04 Programma 07,del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, annualità 2022. 
 
Dato atto 
 
- che il bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e sulla piattaforma 
regionale dei bandi pubblici, riportando la data del 17/06/2022 quale termine di scadenza per la 
presentazione delle istanze da parte delle scuole interessate e successivamente con D.D. n. 322 del 
17.06.2022 è stato prorogato il termine di presentazione delle istanze al 24/06/2022; 
 
Rilevato: 
 
- che sono pervenute, entro la predetta scadenza, n.9 istanze progettuali, e che l’istruttoria relativa 
alla loro ammissibilità è stata effettuata dall’ufficio competente del Settore Politiche dell’Istruzione 
della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro; 
 
- che, nell’espletamento dell’istruttoria il Settore si è avvalso della facoltà di richiedere le 
integrazioni e specificazioni occorrenti ai fini dell’ammissibilità delle istanze; 
 
- che, in esito a tale istruttoria, tutte le istanze progettuali presentate sono risultate ammissibili alla 
valutazione di merito; 
 
- che le proposte presentate non coprono tutti gli ambiti territoriali individuati nella delibera sopra 
citata e che pertanto trova applicazione la previsione del bando in virtù della quale le eventuali 
economie possono essere ridestinate agli ambiti che presentano maggiori necessità. 
 



 

Considerato il numero e il valore finanziario delle istanze presentate dagli istituti scolastici, si è 
ritenuto appropriato assegnare a ciascuna scuola un contributo calcolato sulla base del totale 
impegnato €. 150.000,00 in rapporto al numero complessivo degli studenti ucraini inseriti nelle 
scuole del rispettivo ambito territoriale (dati USR riferiti al 26/04/2022) come da suddetta tabella; il 
quoziente determinato è stato maggiorato del 50%, derivante dal riutilizzo delle economie. 
 
Preso atto che dalle risultanze dell’istruttoria, l’importo complessivo da assegnare agli istituti 
scolastici è pari a €. 90.584,41 e le risorse finanziarie residue pari a €. 59.415,59 potranno essere 
destinate a finanziare con successivi provvedimenti interventi dedicati alla stessa tematica, tenendo 
conto che per alcuni ambiti territoriali non sono state presentate istanze. 
 
Alla luce di quanto sopra ed acquisiti gli esiti dell’istruttoria amministrativa, si è ritenuto di:  
 
- approvare l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento di cui al presente provvedimento, come 
riportate nella seguente tabella:  
 
 
 

SOGGETTO 
PROPONEN
TE 

PROVINCI
A 

DATA 
PRESENTAZ
IONE 
ISTANZA 

NUMERO 
STUDENTI 
UCRAINI 

CONTRIBU
TO 
ASSEGNAT
O 
  

CONTRIBU
TO 
ASSEGNAT
O con 
maggiorazion
e del 50% 

CPIA CUNEO 
1 

CUNEO 1/06/2022 29 € 2.690,04 €. 4.035,25 

IC ALBA 
QUARTIERE 
MORETTA 

CUNEO 7/06/2022 120 € 11.131,20 €.16.697,59 

I.C. 
SCHIAPAREL
LI DI 
OCCHIEPPO 
INFERIORE 

BIELLA 15/06/2022 54 € 5.009,04 €. 7.513,91 

I.S.S. 
AVOGADRO 

VERCELLI 16/06/2022 120 € 11.131,20 €. 16.697,59 

CPIA BIELLA 
VERCELLI 

BIELLA 16/16/2022 71 € 6.585,96 €. 9.879,41 

I.I.S. BUNIVA 
DI PINEROLO 

TORINO 23/06/2022 32 € 2.968,32 €. 4.452,69 

IC RINA 
MONTI 
STELLA 

VERBANIA 23/06/2022 163 € 15.119,88 €. 22.680,89 

IC TORINO 24/06/2022 2 € 185,52 €. 278,29 



 

GOUTHIER 
DI PEROSA 
ARGENTINA 

D.D. 
2° CIRCOLO 
DI 
DOMODOSS
OLA 

VERBANIA 24/06/2022 60 € 5.565,60 €.8.348,79 

 
- ridurre la prenotazione n. 2022/9907 di cui alla DD n. 282/2022 del 31.05.2022 sul capitolo 
144283/2022 del Bilancio di Previsione Finanziario regionale 2022-2024, annualità 2022, da euro 
150.000,00 a euro 59.415,59 (riduzione di euro 90.584,41); 
 
- impegnare la somma di €. 90.584,41 al capitolo 144283/2022 Missione 04 Programma 07 del 
Bilancio di Previsione Finanziario regionale 2022-2024, annualità 2022, a favore degli istituti 
scolastici risultanti beneficiari di contributi attribuiti nell’ambito dell’avviso di cui sopra, dando atto 
che l’importo residuo pari a €. 59.415,59 sarà utilizzato per finanziare interventi a favore degli 
studenti profughi ucraini, qualora dovesse protrarsi l’emergenza; 
 
- disporre che la liquidazione del contributo ai beneficiari avverrà secondo le seguenti modalità: 
• una prima quota, a titolo di anticipo, nella misura del 50% del contributo concesso, a seguito 

della comunicazione da parte di ciascuna scuola beneficiaria, con la quale indichi la data di avvio 
delle attività progettuali; 

 
• una seconda quota, a titolo di saldo, nella misura del restante 50% a seguito della presentazione e 

della verifica della rendicontazione; 
 
Dato atto che, secondo quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., per i contributi ai 
soggetti di cui al presente atto si è provveduto ad assegnare per l’ Avviso Azione 4 il Codice Unico 
di Progetto (CUP) n. J61I22000160002. Il codice dovrà essere riportato da ciascun beneficiario su 
tutti gli atti di spesa assunti per la realizzazione delle attività oggetto del presente finanziamento. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) e smi, 

• vista la L.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei Dirigenti" - 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



 

amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione 
Piemonte"; 

• visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi) e s.m.i; 

• vista la L.r.11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" 
applicabile per quanto non in contraddizione con il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la D.G.R. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di 
contabilità della Giunta Regionale". 

• vista la legge regionale del 29 aprile 2022, n. 6 di approvazione del "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024" ; 

• Vista la D.G.R. n. 13-4887 del 14/4/2022 di approvazione variazione compensativa, nella 
quale tale intervento per l'importo di euro 150.000,00 trova copertura sul cap. 
144283/2022, Missione 04 Programma 07, del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024, annualità 2022; 

• vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 'Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento, 
riportate nella seguente tabella: 
 

SOGGETTO 
PROPONEN
TE 

PROVINCI
A 

DATA 
PRESENTAZ
IONE 
ISTANZA 

NUMERO 
STUDENTI 
UCRAINI 

CONTRIBU
TO 
ASSEGNAT
O 
  

CONTRIBU
TO 
ASSEGNAT
O con 
maggiorazion
e del 50% 

CPIA CUNEO 
1 

CUNEO 1/06/2022 29 € 2.690,04 €. 4.035,25 

IC ALBA 
QUARTIERE 
MORETTA 

CUNEO 7/06/2022 120 € 11.131,20 €.16.697,59 

I.C. 
SCHIAPAREL

BIELLA 15/06/2022 54 € 5.009,04 €. 7.513,91 



 

LI DI 
OCCHIEPPO 
INFERIORE 

I.S.S. 
AVOGADRO 

VERCELLI 16/06/2022 120 € 11.131,20 €. 16.697,59 

CPIA BIELLA 
VERCELLI 

BIELLA 16/16/2022 71 € 6.585,96 €. 9.879,41 

I.I.S. BUNIVA 
DI PINEROLO 

TORINO 23/06/2022 32 € 2.968,32 €. 4.452,69 

IC RINA 
MONTI 
STELLA 

VERBANIA 23/06/2022 163 € 15.119,88 €. 22.680,89 

IC 
GOUTHIER 
DI PEROSA 
ARGENTINA 

TORINO 24/06/2022 2 € 185,52 €. 278,29 

D.D. 
2° CIRCOLO 
DI 
DOMODOSS
OLA 

VERBANIA 24/06/2022 60 € 5.565,60 €.8.348,79 

 
 
- di ridurre la prenotazione n. 2022/9907 di cui alla DD n. 282/2022 del 31.05.2022 sul capitolo 
144283/2022 del Bilancio di Previsione Finanziario regionale 2022-2024, annualità 2022, da euro 
150.000,00 a euro 59.415,59 (riduzione di euro 90.584,41); 
 
- di impegnare la somma di €. 90.584,41 al capitolo 144283/2022 Missione 04 Programma 07 del 
Bilancio di Previsione Finanziario regionale 2022-2024, annualità 2022, a favore degli istituti 
scolastici risultanti beneficiari di contributi attribuiti nell’ambito dell’avviso di cui sopra, dando atto 
che l’importo residuo pari a €. 59.415,59 sarà utilizzato per finanziare interventi a favore degli 
studenti profughi ucraini, qualora dovesse protrarsi l’emergenza; 
 
- di disporre la liquidazione del contributo ai beneficiari con le seguenti modalità: 
• una prima quota, a titolo di anticipo, nella misura del 50% del contributo concesso, a seguito 

della comunicazione da parte di ciascuna scuola beneficiaria, con la quale indichi la data di avvio 
delle attività progettuali; 

 
• una seconda quota, a titolo di saldo, nella misura del restante 50% a seguito della presentazione e 

della verifica della rendicontazione; 
 
- di dare atto che, secondo quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010,n. 136 s.m.i., per i contributi 
ai soggetti previsti dalla medesima norma di cui al presente atto si è provveduto ad assegnare per 
l’Avviso Azione A4 il Codice Unico di Progetto (CUP) n. CUPJ61I22000160002. 
Il rispettivo codice dovrà essere riportato da ciascun beneficiario su tutti gli atti di spesa assunti per 
la realizzazione delle attività oggetto del presente finanziamento. 



 

 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’articolo 26, comma 2 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” si 
dispone vengano pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della 
Regione Piemonte, i seguenti dati: 
 
Beneficiari Multipli: Istituti scolastici 
Importo totale: euro 90.584,41 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Valeria Sottili, dirigente responsabile del Settore Politiche 
dell'Istruzione,Programmazione e monitoraggio strutture scolastiche . 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un 
diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


